1

关于开展 2019 年秋季学期教学督导的通知

各教学院部、相关部门：

为有效落实立德树人根本任务，全面推进学分制人才培养方案实

施落地，确保课堂质量年活动开花结果，现将 2019 年秋季教学督导

安排如下：

一、 秋季教学督导工作领导小组：

组  长：徐化国  刘  磊

副组长：安丰和  乔元信  杜常芹  张金祥  左兴俊  邹庆法

成  员：组织部 宣传部、绩考办、教务处、校企办、学生处、

实训中心、教师发展中心、督导办、双创学院等部门相关负责人

二、 秋季教学督导分工

学校成立四个教学督导小组：

 (一)教师改革督导

1.督导人员：

组  长：杜常芹

副组长：邹庆法  张星云

成  员：组织部、教师发展中心相关人员

2.督导依据：党和国家立德树人根本任务，学校五位一体三全育

人实施方案、师德师风建设特别是红线管理相关制度，人才强校

四大工程实施方案、教师企业实践管理办法、教师职涯规划管理

办法等。

3.督导重点：管理制度细则制订情况、项目推进状况、实施成效，

2

企业实践、职涯管理、教研活动、培训管理、青年教师培养等。

(二)教材改革督导

1.督导人员：

组  长：安丰和  左兴俊

副组长：邹庆法  邹桂良  潘宝安 朱海涛

成  员：科研规划处、教务处、校企办、实训中心相关人员

2.督导依据：人才培养方案与课程标准制订指导意见，产教融合、

校企合作相关管理办法，各类课程立项与管理办法等。

3.督导重点：人才培养方案及课程标准与产业对接度，教学过程

与生产过程对接度，实训项目与企业真实项目对接度，专业群构

建(含校企合作专业)，模块化课程重构，资源共享课、精品在线

课程、校企合作开发课程，拓展活动课开发与实施，生产性实训

基地建设等。

(三)教法改革督导

1.督导人员：

组  长：安丰和  乔元信

副组长：邹庆法  杜树识

成  员：绩考办、教务处、督导办相关人员

2.督导依据：项目化为核心的一体化教学推进办法、现代学徒制

推进管理办法、混合教学立项管理办法，实训教学相关管理办法

等。

3.督导重点：一体化课堂教学认证、人才培养模式(学徒制)改革、

3

混合教学改革、实训室开放与管理，实训文化与 5S 管理，信息

化督导等。

(四)教学运行督导

1.督导人员：

组  长：安丰和  张金祥

副组长：、杜树识  唐仪省  朱永君 张克彩

成  员：绩考办、工会  督导办、学生处、创优办相关负责人

2.督导依据：学校规划与年度计划、人才培养方案、 课程标准(制

订指导意见)、教学事故认定与处理办法，学分制管理配套办法、

企业实习管理办法，社会服务管理办法等。

3.督导重点：工作计划制度与实施，人才方案课程开出率与调整

率，课程标准项目开出率与调课率，实训耗材管理，课堂教学出

勤率、违纪率，学业考试管理(试题库建成率、教考分离率与成

效、试题分布、考试违纪、成绩差错率)，教学质量分析报告(课、

班、专业、院系四个层面)等。

三、秋季教学督导要求

1.重点督导与全程督导相结合。(专项反馈+定期反馈)

2.定性评价与定量评价相结合。(学校要求+拟定标准)

3.问题导向与成果导向相结合。(问题清单+成果清单)

请各教学督导小组根据通知要求制订具体督导计划和评价标准，

于本学期末及时提交督导总结报告。

                         2019 年 10 月 20 日